
 
 
 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ г. ГРОЗНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ПРЕЗИДЕНТСКИЙ ЛИЦЕЙ» г. ГРОЗНОГО 
(МБОУ «Президентский лицей» г. Грозного) 

 
СОЬЛЖА-ГIАЛИН МЭРИН ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ 

СОЬЛЖА-ГIАЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРДЕШАРАН  
ХЬУКМАТ «ПРЕЗИДЕНТСКИ ЛИЦЕЙ» 

(Соьлжа-ГIалин МБЙХь «Президентски лицей») 
 

П Р И К А З 
03.06.2024г. № 25/03-03 

г. Грозный 
 

Об утверждении плана мероприятий 
по введению учебного предмета   
«Основы безопасности и защиты Родины» 
  

На основании Приказа Департамента Мэрии г. Грозного от 03.04.2024г. 
№72/08-58 «Об утверждении планов мероприятий по введению учебный 
предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в 
муниципальных организациях г. Грозного,  
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введении учебного 
предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ 
«Президентский лицей» г. Грозного с 1 сентября 2024г. (Приложение №1). 

2. Заместителю директора по информационно-коммуникационным 
технологиям Эльжуркаеву З.И. разместить план мероприятий (дорожную 
карту) на официальном сайте лицея. 

  3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за  собой. 
 

 
 
Директор 

  
 
 

С-А.В. Бисултанов 
С приказом ознакомлен: 

_________ З.И.Эльжуркаев__________ 
 
 



Приложение № 1 
к приказу МБОУ  

«Президентский лицей» г. Грозного 
от 03.06.2024г. № 25\03-03 

 

 
План мероприятий (дорожная карта) 

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»  
в МБОУ «Президентский лицей» г. Грозного 

 
№ 

 п/п 

Мероприятия Сроки\ответственные 

 1. Организационно - 
управленческое обеспечение 

 

1.1. Разработка и утверждение плана 
мероприятий  по введению учебного 
предмета «Основы безопасности и защиты 
Родины» 

15.06.2024г. 

(администрация лицея) 

 2.Организация образовательного 
процесса 

 

2.1. Внесение изменений в основные 
образовательные программы в части 
учебного предмета ОБЗР 

01.07.2024г. 

(администрация лицея) 

2.2. Включение в основные образовательные 
программы проведение учебных сборов (8 
и 10 классы) в соответствии с 
разработанными программами учебных 
сборов 

август 2024г. 

(администрация лицея) 

2.3. Организация мониторинга соответствия 
оснащения кабинета учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты Родины 
(ОБЗР)» требованиям приказа 
Министерства просвещения РФ от 
06.09.2022г. №804 «Об утверждении 
перечня средств обучения и воспитания, 
соответствующих современным условиям 
обучения, необходимых при оснащении 
образовательного учреждения в целях 
реализации мероприятий государственной 
программы «Развитие образования», 
направленных на содействие созданию в 
субъектах РФ новых (дополнительных) 
мест в ОО, модернизацию инфраструктуры 

август 2024г. 

(администрация лицея) 



общего образования, критериев его 
формирования и требований к 
функциональному оснащению ОО, а также 
определении норматива стоимости 
оснащения одного места обучающегося  
указанными средствами обучения и 
воспитания»  

 3.Кадровое обеспечение  

3.1 Разработка должностных инструкций для 
педагогических работников, преподающих 
учебный предмет «Основы безопасности и 
защиты Родины» 

31.08.2024г. 

(администрация лицея) 

3.2. Внесение изменений в штатное расписание 
ОО 

31.08.2024г. 

(администрация лицея) 

3.3. Внесение изменений в кадровые 
документы работников в части 
наименования должностей педагогических 
работников, преподающих учебный 
предмет «Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР) 

31.08.2024г. 

(администрация лицея) 

3.4. Направление педагогических работников 
на курсы повышения квалификации по 
программе «Основы безопасности и 
защиты Родины» на базе ФГБОУ ВО 
«Государственный университет 
просвещения» 

с 01.06-31.08.2024г. 

(администрация лицея) 

3.5 Повышение квалификации педагогических 
работников по программе «Особенности 
реализации Федеральной рабочей 
программы по учебному предмету 
«Основы безопасности и защиты Родины» 
на базе ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 

июнь-август 2024г. 

(администрация лицея) 

3.6. Проработка кадрового вопроса в части 
привлечения к преподаванию учебного 
предмета «Основы безопасности и защиты 
Родины» участников СВО и их 
направление на переподготовку на базе 
Центра военно - патриотического 
образования «Вершина» 

июнь-август 2024г. 

(администрация лицея) 

 

 



 


